Aux yeux de Salimbene, la perte de légitimité de l'Empereur, source de ses « malheurs », résulte donc d'abord d'une trahison initiale par des membres de l'échelon impérial (en l'occurrence ici son propre fils), puis de ses conflits avec le pouvoir spirituel, garant de sa légitimité, mais aussi de ses sujets italiens. On remarque que les trois échelons sont représentés dans cette première série de description de malheurs, laquelle conduit, en quatrième ressort, à la déposition de l'Empereur par le pape⁸²¹. La trahison d'Henri de Hohenstaufen à

⁸¹⁶ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 641 ; *Cronica*, p. 524.

⁸¹⁷ *Ibid.* ; *Cronica*, p. 524 : « *Fridericus secundus imperator condamnatus, quamvis magnus et dives et potens fuerit imperator, tamen multa habuit infortunia, de quibus aliqua sunt dicenda, que sunt hec. Primum eius infortunium fuit quia filius eius Henricus primogenitus, qui post eum imperare debebat, contra voluntatem suam Lombardis adhesit ; et ideo ipsum cepit et vincula et in carcerem posuit, et tandem mala morte periit.* »

⁸¹⁸ *Ibid.* : « Deuxième malheur : il voulut soumettre l'Église au point de réduire le pape comme les cardinaux et tous les autres prélats à vivre dans la pauvreté et à aller à pied. Ce n'était pas par zèle divin qu'il agissait ainsi, mais parce qu'il n'était pas un bon catholique ; et comme il était très avide et cupide, il voulait que les richesses et les trésors de l'Église lui reviennent, à lui et à ses fils. Il voulait aussi diminuer la puissance des hommes d'Église pour prévenir toute tentative contre lui. Il confiait cela à certains de ses secrétaires de qui on l'apprit par la suite. » ; *Cronica*, p. 524 : « *Secundum eius infortunium fuit quia voluit suppeditare Ecclesiam, ut tam papa quam cardinales ceterique prelati pauperes essent et pedites irent ; et hoc non intendebat facere zelo divino, sed quia non erat bene catholicus ; et quia multum erat avarus et cupidus, volebat habere divitias et thesauros Ecclesie sibi et filiis suis ; et quia volebat potentiam eorum deprimere, ne contra eum aliquid attemptaret. Et hoc referebat quibusdam secretariis suis, a quibus postea fuit scitum.* »

⁸¹⁹ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 642 : « Troisième malheur : il voulut soumettre les Lombards et n'y parvint pas, parce que, quand il tenait ceux d'un parti, il perdait ceux de l'autre. En effet ce sont des gens tout à fait retors et fuyants ; ils disent une chose et en font une autre ; c'est comme l'anguille ou la petite murène qu'on veut retenir dans sa main ; plus fort on serre, plus vite elle s'échappe. » ; *Cronica*, p. 525 : « *Tertium eius infortunium fuit quia voluit subiugare Lombardos et non potuit, quia, quando habebat eos ex una parte, perdebat eos ex altera. Obliqui enim sunt valde et lubrici, dum aliud locuntur et aliud agunt, ut si velis anguillam aut murenulam strictis tenere manibus, quantò fortius presseris, tantò citius elabitur.* »